

**UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN CAO  
LÃNH - TRƯỜNG CÁN BỘ QUẢN  
LÝ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT  
TRIỂN NÔNG THÔN II**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

*Cao Lãnh, ngày 18 tháng 7 năm 2022*

Số: 139 /KHPH/UBND-TCBQLNN II

## **KẾ HOẠCH PHỐI HỢP**

### **Giữa Uỷ ban nhân dân huyện Cao Lãnh với Trường Cán bộ quản lý Nông nghiệp và Phát triển nông thôn II về phối hợp thực hiện nhiệm vụ trọng tâm giai đoạn 2022 - 2025**

Để thúc đẩy hợp tác giữa Uỷ ban nhân dân huyện Cao Lãnh với Trường Cán bộ quản lý Nông nghiệp và Phát triển nông thôn II trong phát triển, nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của Hợp tác xã, Hội quán trên địa bàn Huyện; xây dựng mô hình nông nghiệp bền vững, đào tạo cán bộ để phát huy nội lực cộng đồng và phát triển kinh tế - xã hội đến năm 2025. Uỷ ban nhân dân huyện Cao Lãnh và Trường Cán bộ quản lý Nông nghiệp và Phát triển nông thôn II (Trường CMARD II) thống nhất phối hợp thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm đến năm 2025 như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Tăng cường phối hợp hoạt động giữa hai đơn vị trong nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của Hợp tác xã, Hội quán, xây dựng mô hình sản xuất nông nghiệp bền vững, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện Cao Lãnh.

Phát triển kinh tế tập thể theo chiều sâu, nâng cao năng lực quản lý, điều hành, hiệu quả hoạt động của các Hợp tác xã.

Nâng cao kiến thức của nông dân, cán bộ kỹ thuật và quản lý Nhà nước về thương mại điện tử, chuyển đổi số, Hợp tác xã,... bên cạnh đó đào tạo cán bộ, công chức để phát huy nội lực phát triển cộng đồng, góp phần xây dựng mô hình nông nghiệp bền vững.

### **2. Yêu cầu**

Nội dung phối hợp phải cụ thể, thiết thực, ưu tiên giải quyết các vấn đề quan trọng, cấp thiết của tổ chức và Nhân dân về phát triển kinh tế tập thể, Hợp tác xã; giải pháp xây dựng nông thôn mới, tái cơ cấu ngành nông nghiệp; phát triển du lịch gắn với tạo dựng hình ảnh địa phương.

## **II. NỘI DUNG PHỐI HỢP**

1. Nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của Hợp tác xã, Hội quán trên địa bàn, định hướng xây dựng mô hình điểm ở Hợp tác xã Gáo Giồng, năng lực bộ máy quản lý của Hợp tác xã Ba Sao gắn với chuỗi giá trị sản phẩm hàng hoá chủ

lực, quy mô lớn, phát triển bền vững gắn với truy xuất nguồn gốc sản phẩm, mã số vùng trồng.

2. Phát triển kinh tế nông nghiệp nông thôn bền vững dựa vào nội lực cộng đồng, phát triển chuỗi giá trị sản phẩm nông nghiệp chủ lực địa phương gắn với xây dựng nông thôn mới.

3. Tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức quản lý kinh tế hợp tác, phát triển nông thôn, kiến thức cơ bản về kinh tế (vĩ mô, vi mô,...) cho cán bộ, công chức cấp huyện, xã, thành viên Hợp tác xã, Tổ hợp tác, Hội quán và Tổ nhân dân tự quản, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Hợp tác, hỗ trợ lực lượng cán bộ giảng dạy, báo cáo viên về kinh tế hợp tác.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trường Cán bộ quản lý Nông nghiệp và Phát triển nông thôn II**

- Tư vấn, hướng dẫn cơ quan quản lý Nhà nước của Huyện triển khai các chính sách hỗ trợ và phát triển Hợp tác xã nông nghiệp như: Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, nâng cao hiệu quả hoạt động bộ máy lãnh đạo Hợp tác xã, hỗ trợ Hợp tác xã về hạ tầng và trụ sở làm việc, mô hình liên kết sản xuất theo chuỗi đối với các sản phẩm nông nghiệp đạt chất lượng; đề xuất các chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp nông thôn; phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn.

- Tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về kinh tế hợp tác, Hợp tác xã và cập nhật thông tin thị trường cho cán bộ quản lý Nhà nước, thành viên Hội đồng quản trị, Ban giám đốc, thành viên các Hợp tác xã, Ban chủ nhiệm và thành viên Hội quán nông dân.

- Hỗ trợ tổ chức Hội thảo, nghiên cứu thực tế thị trường để hướng dẫn các Hợp tác xã điều chỉnh phương thức sản xuất nhằm đáp ứng yêu cầu thị trường; cơ hội kinh doanh và ký kết hợp đồng liên kết sản xuất và tiêu thụ nông sản của Hợp tác xã, nhằm thực hiện tốt mục tiêu nâng cao hiệu quả hoạt động Hợp tác xã theo Quyết định số 461/QĐ-TTg và liên kết sản xuất theo chuỗi.

- Tư vấn xây dựng một số mô hình thí điểm phát triển hiệu quả Hợp tác xã gắn với các chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình trọng điểm như: (1) mô hình Hợp tác xã phát triển đúng bản chất, đúng Luật Hợp tác xã 2012 và gắn với “*Ứng dụng công nghệ số trong truy xuất nguồn gốc nông sản Hợp tác xã*”; (2) mô hình Hợp tác xã phát triển có sơ chế, chế biến và tiêu thụ sản phẩm gắn với sản phẩm tiềm năng thực hiện OCOP.

- Tư vấn, hỗ trợ Huyện “Khảo sát hiện trạng và đề xuất các giải pháp phát triển Hợp tác xã nông nghiệp huyện Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp.

- Làm đầu mối tư vấn, kết nối kinh doanh, xúc tiến thương mại và tiêu thụ nông sản giữa các Hợp tác xã với các doanh nghiệp.

#### **2. Uỷ ban Nhân dân huyện Cao Lãnh**

- Tạo điều kiện thuận lợi để các Khoa, Trung tâm và các viên chức của

Trường Cán bộ quản lý Nông nghiệp và Phát triển nông thôn II tham gia nghiên cứu thực hiện nội dung Kế hoạch.

- Đảm bảo bố trí đủ nguồn kinh phí đối ứng để thực hiện các nội dung, nhiệm vụ theo Kế hoạch.

- Chỉ đạo các đơn vị, địa phương huy động đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, trí thức, vận động doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, hộ kinh doanh có liên quan tích cực phối hợp thực hiện các nội dung, nhiệm vụ theo Kế hoạch.

- Phân công Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn là cơ quan đầu mối liên hệ, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Uỷ ban Nhân dân Huyện chỉ đạo thực hiện cụ thể các nội dung phối hợp với Trường Cán bộ quản lý Nông nghiệp và Phát triển nông thôn II.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, hai bên phối hợp thực hiện các hoạt động cụ thể; giữa kỳ, tổ chức sơ kết đánh giá và điều chỉnh, bổ sung để thực hiện hiệu quả trong giai đoạn tiếp theo đến năm 2025./.

### TRƯỜNG CMARD II



### UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN CHỦ TỊCH



#### *Nơi nhận:*

- Trường CMARD II;
- TT/HU, TT/HĐND Huyện;
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- Các đơn vị trực thuộc Trường CMARD II;
- Các cơ quan CM, cơ quan thuộc UBND Huyện;
- LĐVP, CV/NC;
- Lưu: VT, VPUBND; TCBQLNN II.